1

广东省青少年科技中心

粤青科〔2016〕28 号

关于做好 2016 年全国青少年高校科学营

广东营开营和安全工作的通知

各广东营组织单位，有关学校：

根据广东省科协、省教育厅《关于组织开展 2016 年全

国青少年高校科学营广东营活动的通知》（粤科协联〔2016〕

8 号）精神，2016 年全国青少年高校科学营广东营活动定于

2016年 7月17日至23日分别在中山大学和华南理工大学举

行，现将做好开营和安全工作的有关事项通知如下：

一、开营工作

（一）报到时间、地点

1.中山大学营：请于 7月 17 日 14:00—18:00 前往中山

大学南校区熊德龙学生活动中心一楼报到（地址：广州市海

珠区新港西路 135号东区）

2.华南理工大学营：请于 7月 17日 14:00—18:00 前往

华南理工大学一号楼报到（地址：广州市天河区五山路381号）。

（二）注意事项

1.省内参加科学营的师生不安排接送站，省外的安排志

愿者在站场接站。

2

2.7 月 22 日晚举行闭营仪式和联欢晚会，欢迎各市组织

单位、学校负责人和家长参加。23日上午11:00前疏散完毕。

3.请各位师生自备牙刷、杯子、毛巾、运动鞋、拖鞋、

洗发水、驱蚊水等日常生活用品、自用药品及身份证、学生

证等证件，携带相机、手机等用品，住宿地均配置 WIFI。

4.活动期间，广东营活动管理办公室将组织开展系列活

动，包括筹备联欢晚会文艺节目、趣味科技竞赛和高校科学

营系列征集活动等，希望营员做好准备，积极参与。

二、安全工作

为进一步加强高校科学营安全管理，根据全国管理办公

室的要求，各参与单位、带队老师、营员和家长都有责任共

同做好安全工作，现就具体事项强调如下：

1.广东营管理办公室和承办高校：广东营管理办公室在

营期派出人员与承办高校共同做好活动组织和安全工作。承

办高校将落实安全责任、制定安全预案、落实各项安全措施、

消除安全隐患，确保学生参加活动期间的交通安全、饮食安

全、人身财产安全。两所高校将为所有带队老师和营员购买

全程保险，报到当晚召开营前培训会议，营员分好班组，并

选派优秀大学生志愿者和辅导老师为营员提供全程服务，及

时解决问题。

2.各市组织单位和学校：出发前，各市组织单位和学校

要召集带队老师和营员进行安全教育，明确组织纪律和安全

事项，确保不发生安全事故。各市组织单位和学校要保证营

3

员身体健康，如发现营员身体不适，应及时做好家长和营员

的思想工作，取消行程。各市选派的营员和带队老师一经确

定，不得擅自增减或调换。报到时名单不一致的，承办高校

有权拒绝接待。

3.带队老师和营员：带队老师负有学生监护人的职责，

要确保学生报到途中、参加活动期间和活动结束返回过程中

的交通安全、人身安全、财产安全。学生营员要严格遵守各

项规章制度，服从管理，不得违反制度规定擅自行动。如带

队老师和营员有严重违纪行为，明年将减少或取消所在市的

营员招募名额。活动期间，带队老师和营员应注意保管好个

人财物，若有遗失，活动管理办公室仅协助调查，不承担其

他责任。

4.营员家长：出发前，营员家长要做好学生的安全教育

工作，准备防暑饮品和自备的必要药品。活动期间，家长手

机必须保持 24小时开机状态，以便联络。

以上事项，请各市组织单位、学校和带队老师、营员、

家长齐心协力，共同做好开营准备事宜和安全工作。广东师

生参加省外高校科学营的报到事宜，另行通知。

本通知及附件、营员系列征集活动资讯，均可登陆广东

省青少年科技教育服务平台 www.gdkj.org.cn 查看。

附件：中山大学、华南理工大学交通指南

联系方式

http://www.gdsta.cn/UploadFiles/kxygdy/2013/7/201307110928443836.doc

4

中山大学： 吴曼瑜 手机：13560010884

华南理工大学：杨 杰 手机：13560049016

省青少中心： 陈章宇（中大） 手机：13922797997

彭柏洪（华工） 手机：18924001893

全国青少年高校科学营广东营

活动管理办公室

（广东省青少年科技中心代章）

2016 年 7 月 4日

5

附件

中山大学交通指南

一、由广州南站（高铁）出发

从广州火车南站走约 40 米到地铁广州南站 H 出入口乘

坐地铁二号线(坐 8 站)到地铁昌岗站转乘地铁八号线(坐 3

站)到地铁鹭江站 B 出入口下。往前走约 420 米到中山大学

校本部(东门)。

二、由广州火车站出发

地铁：从广州火车站走约 10 米到地铁广州火车站 A 出

入口，乘坐地铁二号线(坐 7站)到地铁昌岗站转乘地铁八号

线(坐 3站)到地铁鹭江站 B出入口下。往前走约 420米到中

山大学校本部(东门)。

公车：（一）从广州火车站走约 40米到广州火车站总站

乘坐 211 路(坐 19 站)到康乐村站 2下。过马路往左走约 120

米到中山大学校本部(东门)。

（二）从广州火车站过马路往右走约 160米到流花车站

总站乘坐 823 路(坐 20 站)到康乐村站 2 下。过马路往左走

约 120 米到中山大学校本部(东门)。

三、由广州火车东站出发

地铁：从广州火车东站走约 60 米到地铁广州东站 E 出

入口乘坐地铁一号线(坐 2站)、地铁三号线(机场南-体育西)

(坐 2站)到地铁体育西路站转乘地铁三号线(天河客运站-番

6

禺广场) (坐 3站)到地铁客村站转乘地铁八号线(坐 1站)到

地铁鹭江站 B出入口下。往前走约 420米到中山大学校本部

(东门)。

公车：从广州火车东站走约 170 米到广州火车东站总站

乘坐 263路(坐 8站)到康乐村站 1下。往后走约 170米到中

山大学校本部(东门)。

四、由广州白云机场出发

地铁：从地铁机场站入口乘坐地铁三号线(机场南-体育

西)(坐 10 站)到地铁体育西路站转乘地铁三号线(天河客运

站-番禺广场) (坐 3站)到地铁客村站转乘地铁八号线(坐 1

站)到地铁鹭江站 B 出入口下。往前走约 420 米到中山大学

校本部(东门)。

学校东门进入，直走约100米即到熊德龙学生活动中心。

华南理工大学交通指南

1.地铁：3线五山站 C出口往华南理工大学东门

2.公交：广州火车站（环市西路）乘坐 B10 路公交到华

工大站下车；火车东站（天河区林和西路）乘坐 41 路（短

线）公交到华工大站下车往华工正门。

从学校正门、东门进入后，直行到中山像广场，广场后

即为一号楼。